
Biosfärområde Östra Vätterbranterna vill skapa en kvalitetsmärkning av 

naturbeteskött från området. Bevarande av betesmarkernas ekologi och 
kulturella värden är ett viktigt mål som hänger tätt samman med bönders 
engagemang och naturligtvis jordbrukens ekonomi. 


Genom ett medvetet val kan konsumenter välja kött från 
naturbetesmarker öster om Vättern (vackra landskap, bra djurhållning och 
biologisk mångfald) detta borde kunna öka intäkterna för djurhållare och 
bidra till ett mer attraktivt landskap – för både oss människor, andra djur 
och växter.


För att komma igång på allvar behöver vi ha kontakt med uppfödare, 
inköpare, försäljare, restauranger och hushållskonsumenter.


Vill du vara med och bygga varumärket ? 


Kontakta Naturbete@ostravatterbranterna om du har frågor och 
berätta gärna hur du vill medverka - som producent, inköpare eller 
konsument.


Naturbetesmarker - ett biologiskt kulturarv


Odlingsrösen, gärdesgårdar, hamlade träd och faktiskt hela landskapet i 
Östra Vätterbranterna bär vittnesmål om hur generationer av bönder i sin
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Läs mer på www. eller Facebook
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”Det bästa köttet – varför då” 

Naturbeteskött är ett kött producerat på svenska 
naturbetesmarker och som följer de kriterier som den 
nationella Naturbetesköttsföreningen ställt upp inom Svenskt 
Sigills kvalitetssäkring IP Sigill. 
Grunden för kriterierna är att naturbetesdjur går på 
naturbetesmark under minst halva betesperioden och att 
gårdens betesmarker till minst hälften består av 
naturbetesmark. Därtill kommer regler för vinterfodret som ska 
vara grovfoderbaserat och fritt från importerade proteingrödor. 
Den långa betesperioden innebär också att Naturbetesdjuren 
lever ett gott och naturligt liv under uppväxttiden. Många 
naturbetesgårdar är också EU-ekologiska eller KRAV-
certifierade. 

Naturbeteskött är kött från kvigor, stutar och ungkor med krav 
på att djuren ska vara väl slaktmogna innan slakt. Därefter 
möras köttet i minst 2 veckor. På detta vis får kunden ett 
välsmakande, mört och extra saftigt kött som dessutom gör 
miljönytta och är ett bättre klimatval.  

Den stora andelen bete och grovfoder i foderstaten gör att 
Naturbetesköttet har en hög halt av Omega-3-fettsyror vilka 
har positiva effekter på människors hälsa. Naturbetesköttet 
har också ett högt innehåll av antioxidanter och E-vitamin 
vilket ger lång hållbarhet.

Naturbetesmarker  
- ett biologiskt kulturarv 
Odlingsrösen, gärdesgårdar, hamlade träd och faktiskt hela 
landskapet i Östra Vätterbranterna bär vittnesmål om hur 
generationer av bönder i sin odlarmöda öppnat landskapet 
och skaffat försörjning ur markerna. De kulturella och 
estetiska värdena är stora – men det är även miljönyttan.  

Naturbetesmarker är en absolut förutsättning för att bevara 
en stor del av Sveriges biologiska mångfald. Betande djur 
äter buskar, sly, bredbladiga gräs och ger en chans åt andra 
växter att frodas. Inga djur – ingen naturbetesmark. 

Där betesdjur vistas återkommande frodas solälskande 
örter och insekter som i sin tur lockar fåglar och andra 
insektsätande djur. Trots att betesmarken utgör en så liten 
del av landets yta (knappt 1 %) är runt hälften av våra 
växtarter (ungefär 1 000), knutna till den. En lika stor andel 
av de svenska däggdjuren och en fjärdedel av häckande 
fågelarter är också beroende av beteslandskap. Av 110 
dagfjärilsarter hör två tredjedelar hemma i gräsmarker av 
olika slag. 

Turister vill uppleva landskap med spännande och vacker 
natur. Besökare i biosfärområdet spenderar mycket pengar 
på mat och boende så bevarande och utveckling av 
naturbetesmarker gynnar ekonomin för fler än bönderna.  
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